Uruguaiana, 13 de julho de 2022,

EXMO. SR. PAULO ROBERTO INDA KLEINUBING
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Uruguaiana - RS

Resposta Oficio n® 419/2022 / DLEG
Requerimento n° 89 / 2022

RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. ("RGE"), empresa concessionaria de servico
publico de energia elétrica, inscrita no CNPJ sob o n°. 02.016.440/0001-62 Av. S3c Borja,
n® 2801, Fazenda S&o Borja, CEP 93032-525 em S&o Leopoldo/RS, vem,
respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, em atencdo ao oficio supracitado,
informar nos termos que seguem.

Por meio do oficio n® 419/2022/DLEG, expedido pela Cdmara Municipal de
Vereadores de Uruguaiana/RS, através do requerimento n® 89/2022 de autoria do
Vereador José Clemente da Silva Corréa, vem solicitar esclarecimentos diante dos itens
mencionados abaixo.

Inicialmente cabe mencionar que a RGE € concessiondria de servico publico
concedido pelo Governo Federal, sujeitando-se a regulacdo do setor elétrico, sob
responsabilidade e competéncia da Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, cujas
principais atribuigdes sdo: regular, fiscalizar, implementar as politicas do Governo
Federal, estabelecer tarifas, dirimir divergéncias entre os agentes e seus consumidores.
Deste modo, o atendimento é realizado conforme determina a Resolucdo Normativa da
ANEEL.

Assim, diante dos itens apontados viemos a esclarecer:

a) Se os usuarios cadastrados no Cad Unico contam com a possibilidade de
inclusdao na Tarifa Social de energia elétrica;

A concessionaria observa os critérios para o enquadramento e cadastro da TSEE
conforme estabelece a Resolugao Normativa n® 1000 da ANEEL, em seu art. 177,
vejamos:

Art. 177. Para a classificagdo nas subclasses residencial baixa renda, com
fundamento na Lei n® 12.212, de 20 de janeiro de 2010, a unidade
consumidora deve ser utilizada por:

I - familia inscrita no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo
Federal — CadUnico com renda familiar mensal por pessoa menor ou igual a
meio salario-minimo nacional;

II - idosos com 65 anos ou mais ou pessoas com deficiéncia, que recebam o
Beneficio de Prestacdo Continuada da Assisténcia Social - BPC, nos termos

dos arts. 20 e 21 da Lei n® 8.742, de 7 de dezembro de 1993; ou




III - familia inscrita no CadUnico Jue possua:
a) renda mensal menor ou igual a trés salarios-minimos; e

b) portador de doenca ou deficiéncia (fisica, motora, auditiva, visual,
intelectual e multipla) cujo tratamento, procedimento médico ou terapéutico
requeira o uso continuado de aparelhos, equipamentos ou instrumentos
que, para o seu funcionamento, demandem consumo de energia elétrica.

§ 10 A classificacdo nas subclasses residencial baixa renda indigena e
quilombola somente deve ser realizada se houver o atendimento ao
disposto nos incisos I ou II do caput e a condigdo de indigena e quilombola
da familia estiver cadastrada no CadUnico ou no beneficio de prestacdo
continuada.

§ 20 A data da ultima atualizacdo cadastral no CadUnico deve ser de até 2
anos, a ser verificada no ato de concesséo do beneficio.

§ 39 Cada familia tera direito ao beneficio da tarifa social em apenas uma
unidade consumidora e, caso seja detectada duplicidade no pedido ou no
recebimento, a distribuidora deve aplicar o beneficio de acordo com um dos
seguintes critérios de priorizacdo, avaliados de forma sucessiva:

I - utilizagdo pelo responsavel pela unidade familiar; ) 7

II - endereco da unidade consumidora seja o mesmo do CadUnico ou do
BPC;

III - o titular da unidade consumidora pertenga a familia; ou

IV - a data de conexdo ou de alteragdo de titularidade seja mais recente.

§ 40 A classificagdo nas subclasses residencial baixa renda independe da
unidade consumidora ser de titularidade das pessoas relacionadas nos
incisos I, II ou III do caput.

§ 5% O endereco constante do CadUnico ou do cadastro do beneficio de
prestacdo continuada deve estar localizado na area de concessdo ou
permissdo da distribuidora, exceto nas situagdes de prestagdo do servigo
em regibes de fronteira entre distribuidoras.

§ 69 A familia deve informar & distribuidora o seu novo endereco quando
deixar de utilizar a unidade consumidora, para que sejam feitas as
alteractes cadastrais.

b) Se a usudaria cadastrada no Cédigo de Cliente n°® 3091846589 esta
cadastrada junto a concessionaria RGE Sul na Tarifa Social de Energia
Elétrica;

Em consulta ao n® NIS 12338008431 pelo site do Cad. Unico a situagdo esta
regular, e a instalagdo n® 3091846589 consta cadastrada com o beneficio da
Tarifa Social de Energia Elétrica desde 26.05.2022 mediante pedido realizado em
17/05/2022 através da atividade 837191690.
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c) Quais as formas de negociacdo adoradas pela Concessionaria RGE Sul
para o parcelamento de débitos de usuarios:

Diante da solicitacdo do cliente, e modalidade escolhida pelo mesmo, analisamos
o estado do contrato “Ativo ou Inativo”. Relacionamos no quadro abaixo as
formas de parcelamento utilizados por pela concessionaria:

D




] Entrada
Tipo Valor Minima
Até 20 mil 40%
Boleto 40%
Acima 20 mil
40%
Até 20 mil 20%
Na Conta
de 20%
Energia  Acima 20 mil
20%

Caso o cliente queira parcelar dentro da conta de energia elétrica, utilizamos os

seguintes critérios:

Taxa (a.m)

% + Média IPCA
de 3 meses!

1% + Média IPCA

de 3 meses!

1% + Média IPCA
de 3 meses!

1% + Média IPCA |

de 3 meses!

1% + Média IPCA
de 3 meses!

1% + Madia IPCA

de 3 meses'

e A partir de 3 contas vencidas;

e Entrada de 20%;
e Em até 08 parcelas;

Parcelas

(At3) Garantia
8Xx Nao
8X Nao

20X Sim
8X Nao
8X Nao

24X Sim

e Débitos de R$ 200,00 (minimo) até 20.000,00;
e Clientes sem parcelamento vigente;

o Contrato Ativo

Caso o cliente queira parcelar através de boleto, na agéncia de atendimento

presencial, utilizamos os seguintes critérios:

Entrada de 20%
Em até 12 parcelas;

A partir de 3 contas vencidas;

e Clientes sem parcelamento vigente;

Sendo. o valor acima de R$ 20.000,00, o parcelamento na agéncia de atendimento

presencial utilizaré os seguintes critérios:

Entrada de 40%;
Em até 08 parcelas;

Se o cliente solicitor o parcelamento no cartdo de crédito, utilizamos os seguintes

critérios:

e« A partir de 1 conta vencida;

Até 12 parcelas;

A partir de 3 contas vencidas;

Clientes sem parcelamento vigente;

Débitos de R$ 200,00 (minimo) até 20.000,00;

O estado do contrato serd verificado se Ativo ou Inativo.
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d)

Quanto a instalagdo apontada, esclarecemos que o cliente possui um
parcelamento vigente, e se faz necessdrio quitacdo do acordo atua! para realizar
novo. O parcelamento estd em sua Ultima parcela, estando atrelada a uma das
contas, conforme abaixo demonstrado:

N® PIPgtoPrest. 800015591759 TmpExec.: 25.10,2021 - 23.05.2022

Moeda BRL Nim,prestacées: 8

Parc.negec, BO1860546 | ROSANGELA SILVEIRA GONCALVES / R GUATAMBU EX QUATORZE

Cta.contrato 110416424302 Criado via ZCCSTACF0284

Ttars

No  Status B... venc. '_Montante da parcela Mont.em aberto M M M B. Parceiro paga... F. Dad.. ID cartdn Texto i,
1 qe - P o - 0 y
1aom 25.10.2021 123,93 0,00 G 001/008 A
2 0Ce 23.11.202 75,82 0,00 G 002/008 o
3 ocm 23.12 75,79 9,00 3 003/008
4 com 24.0 T5: 79 0,00 G 004/008
5com 23. 5T 0,00 G 005/008
€ Com 23.03 75,79 0,00 G 006/008
7 com 25, TS G, 00 G 007/008
tatus » Towis
Total 654,49 Total amort. " 54,4

*registro cadastro RGE

Referente ao cartdo de crédito, o cliente podera realizar nova simulagdo via web,
apos o pagamento do parcelamento atual.

Se a Concessionaria exige que os usuarios possuam cartdes de
débito/crédito para eventual negociacdo e/ou parcelamento de débitos;

A concessionaria nao exige que o cliente possua cartdo crédito, apenas
oferecemos essa opgdo para maior flexibilidade ao cliente. Caso o cliente nao
possua cartdo de crédito, ele podera solicitar o parcelamento conforme critérios
demonstrados no item “c”.

e) Se ocorreu algum problema no cadastro da usuaria cadastrada sob o

(NSRS

Coédigo de Cliente n® 3091846589 e consequentemente ocorreu eventual
retirada da mesma do Cadastro de Beneficiario da tarifa Social de Energia
no ano de 2022.

Importante mencionar que, o processo de descadastramento ficou suspenso no
periodo da Pandemia do COVID-19, retomado a partir de abril/2022 através da
determinacdo da Agéncia Reguladora, diante do despacho n® 0992 (anexo) e por
igual contido na Resolugdo Normativa n® 1000 art. 205 Inciso II, ambos da
ANEEL.

A instalacdo n© 3091846589 foi apontada no arquivo disponibilizado em

abril/2022 pela Agéncia Reguladora, ANEEL, com o “estado cadastral 5" - o que
significa descadastramento imediato em ciclo subsequente.

_cd_ibge v data_atualizac = vir_ren - cd_ibge v |subclas ¥ usa_ap ~ grupo v motivo v data_ir v data_limite_al -

wvravoaud 4322400 08/06/2021 455 4322400 1 0 2 ]

-

(

%




RGE

*arquivo ANEEL

Por fim, informamos que a empresa também disponibiliza mais de 30 servicos por
meio de seus canais digitais de atendimento. No aplicativo para celulares e tabletes “"CPFL
Energia” e no site do Grupo, os consumidores podem também solicitar servigos como
segunda via, ligacdo nova e alteragdo de titularidade, além de relatar interrupgdo no
fornecimento de energia e acidentes na rede.

Disponivel 24 horas por dia, 07 dias na semana, os canais digitais que oferecem
comodidade a todos os consumidores da RGE, oferecendo atendimento sem a
necessidade de deslocamento até o atendimento presencial ou ligagdo para o Call Center.

Outra vantagem é o armazenamento dos dados cadastrais, ndo precisando
recorrer a conta de luz para obter o cédigo do cliente a cada solicitacéo.

° Aplicativo: CPFL Energia, disponivel para Android e iPhone;
° Agéncia Digital: https://servicosonline.cpfl.com.br;

o WhatsApp (51) 99955-0002;

o Call Center: 0800 970 0900.

Sendo o gue tinhamos para o momento, aproveitamos o ensejo para apresentar
protestos de elevada estima e consideracdo a este respeitdvel 6rgdo e nos colocar a
disposicdo para prestar outras informagdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,
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Oficio Div. n.2 %/ /< /2022/DLEG

Uruguaiana, 14 de junho de 2022.

Ao Senhor

Romeu Vladir Birck Koehler

Gerente da RGE Sul Distribuidora de Energia S.A.
Rua Setembrino de Carvalho, 1136

Nesta

Assunto: solicita informac3o.

Senhor Gerente,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, servimo-nos do presente para, em atenc¢3o ao
requerimento n2 89/2022, do Vereador José Clemente da Silva Corréa, protocolizado nesta Casa
sob n? 0480/2022/LEG e aprovado pelo Plenério, solicitar a Vossa Senhoria gue informe os
procedimentos adotados para atendimento aos usuarios cadastrados no CadUnico, do Governo
Federal, e sobre a inclusdo no cadastro de Tarifa Social de Energia Elétrica, bem como informe:

- se os usuarios cadastrados no CadUnico contam com a possibilidade de inclusdo
na Tarifa Social de Energia Elétrica;

- se a usuaria sob o Cddigo de Cliente n? 3091846589 esta cadastrada junto a
Concessicnaria RGE Sul na Tarifa Social de Energia Elétrica;

- quais as formas de negociacdo adotadas pela Concessionaria RGE Sul para o
parcelamento débitos de usuarios;

- se a Concessiondria RGE Sul exige que os usuarios possuam cartdes de
débito/crédito para eventual negociacio e/ou parcelamento de débitos;

- se ocorreu algum problema no cadastro da usudria sob o Cédigo de Cliente n®
30918465895, e consequentemente, ocorreu eventual retirada da mesma do cadastro de
beneficiarios da Tarifa Social de Energia Elétrica no ano de 2022. :

2. Em anexo encaminhamos as faturas de energia elétrica, o protocolo de
atendimento fornecido pela Concessionaria RGE Sul a usuaria e o comprovante de
cadastramento no CadUnico da mesma, com o Codigo de Cliente n2 3091846588.

3 Justifica-se o presente tendo em vista que o Gabinete do Vereador José Clemente
(PDT) recebeu a reclamacdo da referida usuaria comunicando que, nos ultimos meses, a sua
tarifa de energia elétrica teve um aumento consideravel e que ao procurar a Concessionaria
RGE SUL foi informada que teria ocorrido “um problema” no cadastro de Tarifa Social e que,
portanto, ndo teria sido computado pela Concessionaria o direito da usuaria a Tarifa Social.

4. Segundo a usuaria, a Concessionaria RGE 3ul comunicou que era possivel
eventual parcelamento de débitos, desde que a usuaria tivesse cartdo de débito/créditc para a
negociagao, sendo que a referida usudria ndo possui cartdes de crédito/débito.

" 5
Cov/ar N, L
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5L A usuaria registrou ainda gue a Concessionaria RGE Sul informou gue, se a
mesma nao tivesse cartdes de débito/crédito que aguardasse entio “fechar” 03 (trés) faturas
sem pagamento de tarifa, para que pudesse ocorrer entdo o parcelamento de débitos sem a
necessidade de cartdo de crédito/debito, o que causou profunda preocupagdo a usuaria em
razdo de eventual suspensdo do fornecimento energia elétrica de sua residéncia.

6. O Vereador requerente destaca que é fundamental que a RGE Sul preste
esclarecimentos sobre o atendimento aos usudrios cadastrados no CadUnico do Governo
Federal, inclusive com relagdo a inclusdo desses usudrios como beneficidrios da Tarifa Social, e
informe se exige exclusivamente a apresentacdo de cartdes de débitos/créditos por parte de
usuarios para que seja realizado eventual parcelamento de débitos.

7. E fundamental que a concessionaria considere as necessidades e as dificuldades
enfrentadas pelos usudrios cadastrados no CadUnico do Governo Federal, inclusive para
eventual negociacdo de débitos.

8. A Tarifa Social de Energia Elétrica — TSEE foi criada pela Lei n® 10.438, de 26 de
abril de 2002. Por meio dela, sdo concedidos descontos para os consumidores enquadrados na
Subclasse Residencial Baixa Renda. A Lei n? 12.212, de 20 de janeiro de 2010 e o Decreto n?
7.583, de 13 de outubro de 2011, regulamentam esse beneficio.

Atenciosamente,
,/; "y - )
[ / /;.': o -~ .
(f’ K */{:l‘:. SR Y A~ !,//
Ver. PAULO ROBERTO INDA KiE[NUBING
Presidente
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